*Sexto*: bene observandus dies nonus. Descendens cum lampade in fornacem dignoscenda habet ova bona a malis, tenendo illa versus lumen lampadis optime bonum a malo dignoscitur dividendo ea in tres sortes. Una eorum, lucida ac clara quasi in suo naturali colore, sunt abs coitu galli generata nullius valoris. Secunda sors apparet cum venulis sanguineis, quae licet coitu galli generata, quia tamen nimio abundant sanguine, ab eo suffocantur ac destruuntur. Tertia ovorum /p. 111/ sors absque sanguineis venulis, in quorum medio macula cernitur, ut caput pulli unius favae magnitudinis. Ex his solis generantur pulli. Aliis duabus sortibus rejectis vix tertia bona pars remanet.

*Septimo*: die nono in modica quantitate sparguntur furfures in fundo fornacis, supra quos restantia ponuntur ova, quotidie usque in decimum tertium diem inclusive commovenda.

*Octavo:* decima quarta die in uno simplici ordine indiscriminatim ova ponuntur, ne unum alteri subjaceat, penes se tamen stare possunt. Et si tunc pro sic dislocatis ovis una non sufficeret fornax, in convicina collocentur. Mox ignis minuendus alias in superiore fornace bis intra diem solitus; etsi tandem omnia ova eodem die non collocentur per fornaces, sed tantum in una alterave. Tunc primo post duos aut tres dies ex illis fornacibus subtrahatur ignis collocatis jam ovis in convicinis locis. Etiam absque igne nil officit, semper enim ex convicinis foraminibus sufficiens calor aut taepiditas communicatur. Quae si apparet excessiva, per apertionem portularum temperetur, si deficiens per occlusionem et si nec tunc sufficeret, collocentur ova supra storam et fornaces cooperiantur. Quamvis autem die decima quarta ignis subtrahi debeat, semper tamen quotidiana continuetur commotio ovorum sex elapsis horis, id est, intra viginti quatuor horas quater commoveantur.

*Nono:* die vigesima elapsa pulli egredi incipiunt. Ordinarie ad facilitandum eis exitum ova modice perforantur. Et si excavata observentur ova ac pulli capite prospicientes, subito ulterior ovi cortex frangitur ac pulli eximuntur. Proinde ordinatis horis die vigesima matutina cum admiratione plures exclusi conspiciuntur die, in meridie plures, ad noctem quasi omnes. Expectandum tamen usque in vigesimum primum diem, tunc omnis finienda operatio, nihil restantia curando ova, pro destructis habentur. Communius de duobus ovorum millibus, jam ut supra dixi selectis, centum destruuntur. Si quis immediate in fornace pullos emere desiderat, pro medio floreno centum et plures obtenturus. Tandem exponendo omnes pullos de fornace una cum corticibus, naturali abs omni cibo interna sustentantur substantia per duas dies. Tertia autem de siccis contusis corticibus aut de alio subtili semine eis ad comedendum datur. Si autem incolae regionis pro fornacibus ova attulere, custos fornacum duas tertias partes pullorum /p. 112/ tradere tenetur cum decem medinis pro mille ovis. Dum vero contigit ultra tertiam ovorum destrui partem, de proprio custos solvere tenetur. Sin minus destruat, majori gaudet lucro. Principi fornacum proprietario quatuor annue millia gallinarum solvuntur majorum, quia dum ova in fornaces ponuntur, levissimo sunt pretio, duo aut tria

millia uno venduntur reali. Dum in foro venduntur pulli, multi comparent emptores, non numerando, sed mensurando emuntur ad citius absolvendum supponendo mensuram vel sportam, plenam pro septem vel octo emunt medinis ita, ut pro uno medino decem vel duodecim eveniant pulli ac brevissimo tempore multum pullorum millia mensurata coemuntur. Si tamen fornaces alicui Arabo appertineant principi, mox ut pulli nascuntur, per pagos suis rusticis ad nutriendum distribuuntur, dein gallinas factas reddere. Medietatem obligantur, etsi una creparet medietas, damnum rusticus, non dominus supportandi obligatur. Olim in Aegypto pro uno reali septuaginta quinque gallinae, capones quadraginta, nunc vero multiplicato populo vix triginta gallinas, capones quindecim dare solent. Communius dum pullorum labor in Augusto aut Septembri finitur, omnis mulieribus in fornaces aditus inhibetur, imo nec aspectus eis conceditur, cum earum visu, praecipue certis diebus, ova intoxicare ac destruere dignoscantur. Quandoque etiam viris accessus negatur, semper pavidi, ne naturali quadam influxione oculorum ovis noceatur.

Haec est brevissima ac genuina, ut videram in Aegypto, pullorum generatio, quae omni anno ab Arabis cum optimo observatur effectum. Nunc de aliis.

### **Caput XXVIII. De animalibus et avibus Aegypti**

Prout omnibus abundant Aegyptii vitae necessariis, ita etiam mediis non deficiunt pro his consequendis, provisi ad laborandum animalibus quadrupedibus, ad sublevandam hominum naturam proficuis.

Etsi Christianis ut indignis omnis equorum interdictus est usus, praeter aecconomos, scribas magnatum, tamen illi, quibus Mahometani utuntur, pulchri ac elegantes sunt, pauci quidem, partim ob /p. 113/ usum Christianis interdictum, partim ob avenae deficientiam, solis pro pabulo utendo fabis aut hordeo pauperibus majores causantur expensae. Sunt attamen in numero sufficientes. Araborum vero equi elegantiores, velociores, figura pulchriores et, ut ita dicam, velut ventus in cursu veloces, quorum una species praecipua quinquaginta currens horis abs aliqua subsistentia aut refocillatione. Sic durantes majori solvuntur pretio. Et quoniam Mahometanorum gloria summa est, pulchros possidere equos, etiam in pulchritudine, bonitate, elegantia ac velocitate eorum alias excellunt provincias. Verum quidem fore majori de parte ditiores Mahometanos solis ad equitandum uti equis, tamen nonnulli magis cursu asinorum prouti svaviori ac commodiori delectantur. Nam e melioribus unus quandoque centum constat aureis, etsi aliqui minores, quia tamen colore pulchriores, capite in altum erecto equorum modo, svavius tamen omni alio animali sine molestiori agitatione quasi insensibiliter hominem deportant leniter currendo velocissime, ut vix pedum agitatio observari possit. Et cum non solum in Magno Cairo, sed tota in Aegypto curribus ad currisandum, sedibus ad portandum careant, omnes asinis, praecipue mulieres, insident. Immo, cum equi majoribus solum dominis inserviunt, plures etiam Mahometani asinis insidere aut pedestres ambulare coguntur. Consules tamen monarcharum Europeorum more principum Mahometanorum speciali de privilegio equitare valent. Hinc in civitate Cairi maximus ac inexprimibilis reperitur asinorum numerus, ac ut vulgo dicitur, pro sola virorum portatione excedere numerum octuaginta millium, praeter hos, qui mulieres specialiori sella ornati deportant.

In primo: palioribus plateis undequaque sella, tapete optime ornati in summa copia expectant asini prompti, quorsumcunque placuerit, deportandi. Dummodo praevie famulus de loco informetur, secure deducunt, etsi duarum, trium horarum foret distantia. Pro libitu insidentis famulus cursitando maxima velocitatis incommoditate sequi cogitur, ut persaepe vix respirium queat trahere. Semper caute conducens asinum, ne in quempiam impingat, continuo ingeminando *uschak, geminack, schemalack*, attende tuo vultui, tuae dextrae, sinistrae aut dorso. Semper intrepide inter copiosissimum /p. 114/ populum iter prosequendo, omnes de via declinant, et si quis laeditur ab animali, ut inatentus sibi adscribendum, nisi asinis Christiani forent insidentes, improperiis afficiuntur. Interim semper caute est attendendum, ne alicui majorum obvietur principum, praecipue uni de viginti quatuor sangiackis seu viceregibus, quia tunc a longe velociter, si quis vapulare nolit, descendendum, clamante alta voce praecursore, longum tenente baculum terramque percutiente clamando *enzel*, descende. Et si quis etiam inadvertenter ob maximum hominum concursum ac clamorem non descenderet, tantis afficitur verberibus, ut semivivus jacens in terra ut canis relinquatur. Asini pro mulieribus altioribus sellis seu ehipiis, pulchrioribus ornati tapetibus. Continuo a famulis manuducti, abs omni descensus molestia etiam quocunque magnatum adveniente ut privilegiatas conducunt mulieres.

Aegyptii majori adhuc commoditate ob infinitum camelorum numerum fruuntur, et nisi haberentur, omnia quasi deserta forent impracticabilia. Eo dum transeuntes caravanæ tribus vel quinque usque in septimum diem non reperiendo aquam, in camelis vix pro se sufficientem deferre valent. Nam si cameli de ea biberent, nec una sufficeret die, dein homines redire aut perire cogentur. Quia tamen divina providentia camelos, etsi in intensissimo solis aestu abs cibo et potu mille librarum portando pondus, in septimum conservat diem, deserta peragrari possunt. Si tamen ob longiora itinera cameli fierent debiliores, adhuc sex vel septingentas ponderis libras uno cum homine insidente commode proficiscuntur. Rarum visu onerantes camelos, in terra jacentes, genuis flexi tanto tempore remanent quieti, quantum ponderis portandi capaces onerantur. Non citius a suo se

levaturi situ, nisi quid plus ultra vires eis apponatur. Pro tunc ullulant, rugiunt enormiter os apperiendo, lingvam exponentes, caput hinc inde moventes, etsi percussi in terra remanent. Quasi naturali dotati prudentia signum deponendi superfluum demonstrant. Tandem elevantes se die tota pondus sibi impositum usque ad noctem deportant. Quodcumque conductori subsistere placet, semper cum onere /p. 115/ genuflectentes quiescunt, duntaxat noctu ab onere liberantur. Sine omni refrigeratione, etiam guttae aquae, solum eis praebetur una alterave fabarum vel grani manus, et si nihil eis datur, tota jacentes nocte mastigando, buccam quasi manducarent movendo. Capta dein quiete noviter onerati portant, et si infortunium eos cadere contingat, nunquam amplius se erecturi misere pereunt, nam cadendo semper aliquid in se rupisse noscuntur. Hinc per deserta caravanarum mutuam inter se conservant charitatem, cadentis cameli merces in alios plures distribuunt ac cadentem, ne longe tribuletur, lanceis confodiunt, in itinere jacere sinunt.

Alia datur species simillima, *dromedarii* appellata, solum in subtiliori alvo distincta, currendo velocius quasi cursu equorum. Si vero alia animalia praecedere nequeunt, ordinario progrediuntur passu. Si quandoque prementia incidunt negotia, accelerandi gratia itineris dromedariis utuntur. Parum praeter personam oneris in se patiuntur, etiam in summo aestu haustu non confortati, diu noctuve veloci suo cursu iter abbreviant. Observandum tamen in utroque animali, dum in amoris pruritu sunt, ut bestiae furibundae spumant, cavendum, ne quem mordeant, vulnus enim incurabile redderetur. Animal aliunde summe vindicativum, semel a conductore offensum diu injuriae non obliviscitur, quousque vindicare quoquo modo se potest.

Aegyptus abundat innumeris nigri coloris buffalis, bobus et vaccis assimulantibus, collo, capite oblongis, cornubus rectis brevibus, tanquam sylvestres forent bestiae. Et nisi cursu temporis, ordinariis vaccis et bobus in pascuis unitae domesticarentur, hominibus, ut jam saepe contigit, nocerent. Copiosissimum pretio levissimo suppeditant lac, albus vaccino, eadem dulcedine ac gustu carens, facile a vaccino dignoscitur, et cum in omni Aegypti parte tanta buffalorum detur copia, etiam butyro ac caseo abundant. Caro pariter varii a vaccino est gustus, parum ab

incolis aestimabilis, quare ideo Aegyptii carne vervecina plurimum nutriuntur, caprina et agnellina, sapore ac gustu speciali, nam optimis pabulantur pascuis vendunturque infimo pretio, queis etiam in solemnitatibus solitis satisfaciunt donis. /p. 116/ Si quis vitulina vesci cupit carne, vaccam cum vitulo coemere est necesse, cum unum abs altero invendibile, insimul pretio levi vix trium florenorum accipi potest. Lac pro cibis nunquam in foro publico, sed in cujusvis domo vacca adducta mulgetur, ne ulla aquae immixtio, ut in Europa solitum, contingat. Ideo vaccarum et boum per totam Aegyptum undique summam videre licet copiam, quibus e Nilo mediantibus rotis in adaquandos trahunt campos.

Mahometani, etsi summe abhorreant canes ut immundos, nullum in suas intronitendo domum. Attamen tanti cernuntur, ut copiosiores in omnibus quatuor mundi partibus non conspexerim. Omnes plateae eis plenae, distincti tamen ab omnibus aliis, formae elevatis auribus sunt lupinae. Semper remanendo foris apud fluvios in fossis jacentes pedibus excavatis aut per plateas hinc inde distributi in certo numero, nullum alium admittendo exterum per modum custodum plateas diu noctuve circumeunt tanquam lupi formales. In suis acquisitis remanent fossis aut plateis, in dies ab habitatoribus suam expectando sustentationem. Circa meridiem e fenestris projiciendo panem. Aquam aliunde in excavatis expresse ante aedificia lapidibus pro eorum usu fusam reperiunt credendo Mahometani incolae maximam exercere charitatem, quare ideo asvefacti canes, naturali modo ante portarum januas aut fenestras tam diu latrantes sursum aspiciunt et subsistunt, donec eorum benefactores fami satisfaciant vocanturque ordinarie pauperes Turcarum.

Et cum quam maxime in calidis regionibus varia, nociva et venenosa generentur insecta, non desunt in Aegypto serpentes majores, plurimae lacertae, scorpiones; prima duo insecta nullum vigilanti inferunt damnum, scorpiones autem hinc inde in foraminibus terrae et murorum in secretis inopinate locis mordentes nocent hominibus. Magnum per omnia membra diffundendo venenum causant dolorem. Et si locus puncturae immediate lanceta aperiri negligitur, communius intra viginti quatuor horarum spatium sequitur mors in parvulis, praecipue juvenibus, non sciendo debite morsicationis indi/p. 117/care locum. Scientes vero

lanceta aperto loco mox partem sequentem puncturam fortiter colligant, ne venenum ulterius diffundi possit. Cuius ideo noctu quam maxime vigilandum, nam tunc repere se extendere, e foraminibus prodire soliti. Saepius omni adhibita diligentia sinistri accidunt casus. Si non mortem, saltem aetate majores infernalem per 24 horas supportant dolorem veneno per omnia extenso membra. Id causat omnes PP. missionarios lancetis locis fore provisos, ut in omni casu morsicationis sanguinis apertione laesis succurrere queant, ultra quam bonam driacae venetae ad sudandum portionem praebent. Illi itaque maxime nocturno laeduntur tempore, qui de die aestu solis langvidi noctu in altitudinem ascendunt domorum aerem volentes capere refrigerantem. Ambulando nudipedes depositis crepitis ad se magis refrigerandum mordentur, quo facto invisibilis scorpio mox ad pristinum se retrahendo foramen. Si tamen inquisitus occidi potest, supra morsum applicatus totum subito extrahit venenum. Idem lapides serpentine aliquantulum incidendo locum punctum, ut sanguis promineat, optatum causant effectum. Alias corpus totum langvidum puncturis intrinsicis in cor usque ascendens venenum, transfixum cum omnibus apparet venis ita, ut vix calamo describi aut lingua eloqui interni possint dolores.

Magni enim sunt scorpiones parvi quasi cancri, coloris viridis, in quorum caudis extremitate cernitur aculeus veneno coloris nigrescentis plenus. Semper in rependo caudam tenendo elevatam, ut ad omnem motum prompte pungendi sint parati. Generantur ordinarie in locis humidis, putridis et subterraneis nec non in aedificiorum ruinis seve ibidem detinent, quorum antidotum illi nigri vermes per vias inter animalium excrementa se nutriendos. Duo contusa capita in aliquo haustu data omne quasi in momento venenum dispellunt. /p. 118/ Hac unica Patres missionarii cura plurimos ab ulteriore dolorum juvant passione. Quia tamen naturalem scientibus causarent nauseam sumentibus, quid rei sit, reticetur.